
平成２４年第１６回甲賀市教育委員会（臨時会）会議録

開催日時　　　　平成２４年１２月１８日（火）

　　　　　　　　午前８時３０分から午前８時５８分まで

開催場所　　　　甲賀市役所　水口庁舎　３階　第４委員会室

出席委員　　　　委員長　　　　　　山田　喜一朗

　　　　　　　　委員長職務代理者　小川　浩美

　　　　　　　　委　員　　　　　　藤田　正実

　　　　　　　　委　員　　　　　　今井　智一

　　　　　　　　教育長　　　　　　山本　佳洋　

事務局出席者　　教育部長　　　　　　　　　　　　安田　正治

　　　　　　　　次長（管理担当） 　大塚　文博

　　　　　　　　次長（指導担当）　　　　　　　　杉本　武一

　　　　　　　　管理監（人権教育担当）　　　　　西川　比佐夫

 管理監（行政改革推進担当）兼教育総務課長　　菊田　宗高

　　　　　　　　教育総務課総務企画係長　　　　　田原　聖史

書記　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　　　岡根富美代

議決事項は次のとおりである。

　１．報告事項

　　（１）甲賀市教育委員会委員の任命に係る議会同意について

　２．委員長及び職務代理者の選挙

　　（１）選第１号　委員長の選挙について

　　（２）選第２号　委員長職務代理者の選挙について　　　　　　　

1



　３．教育長の任命

　　（１）選第３号　教育長の任命について

◎教育委員会会議

　　　〔開会　午前８時３０分〕

管理担当次長　それでは、ただ今から、平成２４年第１６回甲賀市教育委員会臨時

会を開催させていただきます。

管理担当次長　はじめに、平成１９年７月３１日甲賀市教育委員会主催の行事で尊

      い命を亡くされました美馬沙紀さん、藤田真衣さんのお２人のご冥福

      をお祈りし、黙祷をささげたいと思います。黙祷。

　　　　　　　（一同　黙祷）

管理担当次長　ありがとうございました。

続きまして、甲賀市市民憲章の唱和をよろしくお願いいたします。

　　　　　　　（一同　市民憲章唱和）　

　　　　　　　ありがとうございました。ご着席ください。

それでは、本日は教育部長の方で進行をお願いしたいと思います。

教育部長　　　皆さんおはようございます。それではただ今から、平成２４年第１

６回甲賀市教育委員会臨時会を開催します。

　昨日の１２月１７日で委員長の任期が満了になりましたので、本

日の臨時会につきましては、委員長が決定するまでの間は、私の方

で議事を進めさせていただきたいと思いますので、よろしくお願い

申し上げます。

教育部長　　　それでは、まず、１．報告事項から説明させていただきます。

　１．報告事項（１）甲賀市教育委員会委員の任命に係る議会同意に

ついて、事務局より説明をさせていただきます。

管理担当次長　それでは、１．報告事項（１）甲賀市教育委員会委員の任命に係る

議会同意について、資料１に基づいて、ご報告させていただきます。

　去る、１１月２１日から開催されました、平成２４年第５回甲賀市

2



議会定例会におきまして、上程いたしました２件の「甲賀市教育委員

会委員の任命につき同意を求めることについて」は、１２月１７日の

本会議において、いずれも全議員の同意を得て可決され、今井智一様

が新しく委員に、山本佳洋様が再任されました。任期は、平成２４年

１２月１８日から平成２８年１２月１７日まででございます。

　以上、報告事項とさせていただきます。

教育部長　　　それでは、２．委員長及び委員長職務代理者の選挙に移ります。

委員   　　　本日の、２．委員長及び職務代理者の選挙及び３．教育長の任命に

ついては、人事に関する事件でありますことから、非公開とすること

を提案します。

教育部長　　　ただ今、２．委員長及び職務代理者の選挙及び３．教育長の任命の

審議について、非公開とする動議がありましたが、このことについて、

何かご意見等はございますか。

　（全委員　意見等なし）

教育部長　　　特に意見等もないようですので、採決に入ります。

　２．委員長及び職務代理者の選挙及び３．教育長の任命の審議につ

いて、非公開とすることについて、賛成の委員は挙手を願います。

　（全委員　挙手）

教育部長　　　全員挙手をいただきましたので、甲賀市教育委員会会議規則第８条

により当該案件の審議は非公開とすることに決定いたしました。

　（非公開の議事開始）

　以下の議事については非公開

２．委員長及び職務代理者の選挙

　（１）選第１号　委員長の選挙について

　（２）選第２号　委員長職務代理者の選挙について

３．教育長の任命

　（３）選第３号　教育長の任命について

（非公開の議事終了）

3



（審議の結果、委員長に山田委員、委員長職務代理者に小川委員、教

育長に山本委員が選任）

委員長　　　　続きまして、新たに教育委員に任命されました、今井委員から委員

就任のごあいさつをいただきたいと思います。

委員   　　　信楽町の今井智一と申します。今回教育委員会委員に就任させてい

ただきました。

　　　　　　　私の経験といたしましても、信楽中学校のＰＴＡの副会長をさせて

いただいたということしかございませんので、これから甲賀市教育委

員会委員として精一杯頑張っていきたいと思いますので、よろしくお

願いいたします。

委員長　　　　ありがとうございました。

　　　　　　　それではこれを持ちまして、平成２４年第１６回甲賀市教育委員会

　　　　　　臨時会を閉会いたします。

　　　　〔閉会　午前８時５８分〕

4


